
 

 

A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  
Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 

tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it    p. iva 01410971004 
 

1 

 

DETERMINA N. 08/2017 

Il giorno 13 del mese di giugno dell'anno 2017, alle ore 12.00, presso la sede sociale della 

Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) l’Amministratore delegato: 

Visto che 

- in data 29 novembre 1994, l’ATCL, con delibera n. 9202 è stata riconosciuta dalla 

Regione Lazio; 

- ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo 4/12/1997 n. 460, primo comma n.9-a, 

l’ATCL ha ottenuto il riconoscimento anche del Ministero per i beni e le attività 

culturali, e per il suo alto valore culturale, è stata compresa nel settore di 

promozione della cultura e dell’arte; 

- ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 29 dicembre 2014, n.15, è stata 

individuata ed inserita tra le “Fondazioni e Associazioni di rilevanza statale o 

regionale”; 

- con lo Statuto dell’ATCL vengono riconosciuti all’Amministratore delegato 

poteri amministrazione e di indirizzo all’interno dell’Associazione; 

- il Comune di Tivoli è socio fondatore dell’ATCL; 

- il Comune di Tivoli con Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 24 maggio 

ha provveduto ad approvare il progetto di massima della terza edizione del 

Festival “Tivoli Chiama! Il Festival delle Arti” che si terrà dal 30 giugno al 29 

luglio 2017 stabilendo che la spesa complessiva, necessaria per la realizzazione 

della terza edizione del citato festival, fosse pari ad €. 200.000,00 

(duecentomila/00), IVA inclusa; 

- l’ATCL, a seguito di detta Delibera, ha provveduto ad inviare al Comune di 

Tivoli, sia il preventivo di spesa che il programma del festival; 

- il Comune di Tivoli con conseguente Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 

del 7 giugno 2017 ha provveduto ad approvare il progetto definitivo della terza 

edizione del suddetto Festival decidendo di avvalersi della collaborazione 

dell’ATCL per la realizzazione del progetto in questione, intendendo affidarle 



 

 

A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  
Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 

tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it    p. iva 01410971004 
 

2 

l’organizzazione e la produzione esecutiva del festival, anche attraverso 

l’affidamento della gestione complessiva delle attività e degli spettacoli di cui al 

predetto progetto ed individuandola quale beneficiaria del contributo di €. 

200.000,00 (duecentomila/00) IVA inclusa; 

- con la medesima delibera il Comune di Tivoli ha stabilito che la vendita dei 

biglietti sarà a cura di A.T.C.L., e il relativo gettito, come quello da eventuali 

sponsorizzazioni, sarà dalla stessa incamerato per finanziare altri eventi da 

concordare con l’Amministrazione in ragione dell’incassato, oltre che per tutti gli 

imprevisti ed eventuali modifiche e/o integrazioni al progetto del Festival, a 

fronte dell’assunzione del rischio di impresa stesso 

- il Comune di Tivoli con Determinazione Dirigenziale n. 1168 dell’8 giugno 2017, 

del Dirigente del Settore V “Servizi alla Città” ha formalizzato l’affidamento 

dell’organizzazione e della gestione complessiva delle attività e degli spettacoli 

all’ATCL con l’approvazione dello schema del Contratto di servizio per 

l’organizzazione e la gestione complessiva delle attività e degli spettacoli della 

Terza Edizione del Festival “Tivoli chiama! Il Festival delle Arti” (Contratto di 

Servizio) e del quadro economico-finanziario. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

- di ratificare l’affidamento dell’organizzazione e la produzione esecutiva dell’evento 

“Tivoli Chiama! Il festival delle Arti”, anche attraverso l’affidamento della gestione 

complessiva delle attività e degli spettacoli di cui al predetto progetto, accettando, 

inoltre, il contributo previsto pari ad €. 200.000, 00 (duecentomila/00) IVA inclusa; 

- di sottoscrivere, all’uopo, il Contratto di servizio per l’organizzazione e la gestione 

complessiva delle attività e degli spettacoli della Terza Edizione del Festival “Tivoli 

chiama! Il Festival delle Arti”. 

Roma, 13 giugno 2017 

         L’Amministratore delegato 

          Luca Fornari 


